


Aquest vocabulari ha estat elaborat per Jordi Matas
Dalmases, professor del Departament de Dret
Constitucional i Ciéencia Politica de la Universitat de
Barcelona. Larevisio conceptua s ha completat amb les
aportacions del professor Miquel Caminal, també de la
Universitat de Barcelona, i amb els professors Francesc
Pallarés, EugéniaSalvador i M. RosaViros, delaUniversitat
Pompeu Fabra.

Lacoordinaci@i revisid linglisticahaanat acarrec del Servei
delLlenguaCatalanadelaUniversitat de Barcelona.

© Institut Joan Lluis Vives
© Universitat de Barcelona

Data: setembre de 2000
Impressi6: CEVAGRAF, SCCL
DL: B-39.413-2000

ISBN: 84-930064-5-9



Sumari

Proleg

Instruccions de maneig
Arbre de camp
Vocabulari

index castella

Bibliografia

21

26



Proleg

Aquesta col-leccié de vocabularis basics
multilinglies neix amb la voluntat de satisfer una
doble perspectiva: d'una banda, |a de |’ espai
terminologic i linguistic propi, local, de les
universitats que integren laxarxadel’ Institut Joan
LluisVivesi lasocietat on estan inserides; i, d' una
altra, el multilinglisme europeu i la creixent
internacionalitzacié de les estructures i de la
informacio, pel que faalacomunicacio cientifica.
Lanecessitat detreballar enterminologiaen |’ ambit
universitari haestat una constatacio gairebé unanime
en el panoramauniversitari. Si bé cal recordar que
ja fa anys algunes universitats van iniciar la
planificacio terminoldgica, és amb I’ Institut Joan
LluisVives que s’ unifiquen criteris metodol ogics,
estils i aplicacions informatiques, i es planteja el
treball terminologic integrat de la xarxa
d’universitats. Aixi, cadascun delstitols d’ aquesta
col-leccié ha estat fet sota la responsabilitat
conjunta de dues 0 més universitats, les quals han
constituit equips de treball de professors,
terminodlegsi linguistes.

Esperem que gjudi areforcar lallenguadeladocéncia
delsdiferents ensenyamentsen |’ etapa academicai
aconsolidar laformaci6 d’ estudiants capagos d’ usar
adequadament la terminologia en la redaccio
cientificotécnica, factors que contribuiran a
assegurar lamilloradelacomunicacié cientificaen
lanostrallengua.



DI SVYyd 13V 1TN4dV DI OA



Instruccions de maneig

Estructura de les entrades

nimero d’ordre de |’ entrada termecatala

123 escissié f
es escision f——

categoriagramatical

terme equivalent castella

Les entrades estan ordenades de forma alfabética
discontinua, seguint I’ ordre natural de laseguéncia.
L es entrades que presenten doble génererecullen la
indicaci6 de laterminacio femeninatant en catala
com en castella.

8 afiliat -ada m/f
es afiliado -da nmvf

Remissions

Alguns termes poden tenir formes sinonimes, que
es presenten introduides per |’ abreviatura sin.

310. topinada f
sin.tupinada f
es pucherazo m

El vocabulari no estableix cap ordre de prioritat
per alesformes sinonimes, de manera que tots els
termestenen entrada propia, i poden ser localitzats
alfabéticament.

315.tupinada f
sin.topinada f
es pucherazo m



Indexs
Al final del recull hi hal’index alfabétic delstermes

castellans, que remeten al nimero d’ ordre del terme
catala corresponent.

Abreviatures utilitzades

adj adjectiu

es equivalent castella

f nom femeni

fpl nom femeni plural

m nom mascul f

m/f nom masculi i nom femeni
sin. sindnim

v pron verb pronominal
v tr verb transitiu



Arbre de camp

1. Teoriapolitica. Teoriade |’ estat. Corrents
metodologics

. Ideologies
. Partits. Organitzacions. Sistema de partits

Sistemaelectoral. Eleccions

a o~ W N

. Administracio



DI SVYyd 13V 1TN4dV DI OA



10

11

12

13

14

15

absolutisme m
es absolutismo m

abstencio f
es abstencion f

abstencionisme m
es abstencionismo m

accié col'lectiva f
es accioncolectiva f

actitud politica f
es actitud politica f

administracié publica f
es administracion
publica f

afiliar-se v pron
es dfiliarse vpron

afiliat -ada m/f
es dfiliado-da nvf

agrarisme m
es agrarismo m

alianca f
es dianza f

alienacié f

es adienacion f

alt carrec m

es atocargo m
analisi sistémica f

es andlisissistémico m
anarcosindicalisme m

es anarcosindicdismo m

anarquisme m
es anarquismo m

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

antropologia politica f
es antropologia
politica f

aristocracia f
es aristocracia f

assemblea legislativa f
es asamblealegidativa f

assemblearisme m
es asamblearismo m

associacié d’interés f
es asociaciondeinterés f

associacionisme m
€s asociacionismo m

autocracia f
es autocracia f

autodeterminacio f
es autodeterminacion f

autoritarisme m
es autoritarismo m

autoritat f
es autoridad f

barrera electoral f
es barreraelectoral f

bipartidisme m
es bipartidismo m

bolxevisme m
es bolchevismo m
es bolcheviquismo m

burgesia f
es burguesia f



30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

burocracia f
es burocracia f

burocrata n/f
es burdcrata mvf

burocratitzacié f
es burocratizacion f

cabdill m
es caudillo m

cabdillisme m
es caudillismo m

caciquisme m
es caciquismo m

campanya electoral f
es campafaelectoral f

candidat -a nvf
es candidato -ta mvf

candidatura f
es candidatura f

carisma m
es carisma m

carrec de designacié

politica m

es cargodedesignacion
politica m

carrec politic m
es cargo politico m

cens electoral m
es censo electoral m

centralisme m
es centralismo m

10

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

centralisme

democratic m

es centralismo
democratico m

centre m
es centro m

centredreta m
es centroderecha m

centreesquerra m
es centroizquierda m

centrisme m
es centrismo m

cesarisme m
es cesarismo m

ciéncia de

I’administracio f

es cienciadela
administracion f

ciéncia politica f
es cienciapolitica f

circumscripcié electoral f
es circunscripcion
electoral f

circumscripcio

plurinominal f

es circunscripcion
plurinominal f

circumscripcio

uninominal f

es circunscripcion
uninomina f

classe social f
es clasesocial f

clericalisme m
es clericalismo m



57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

clientelisme m
es clientelismo m

clivella politica f
es fracturapolitica f

coalicié electoral f
es coalicionelectoral f

coalicié governamental f
es codicion
gubernamental f

coalicio parlamentaria f
es codicion
parlamentaria f

coalitzar-se v pron
es coligarsev pron

cohabitacio f
es cohabitacion f

colonialisme m
es colonialismo m

comicis mpl
es comicios mpl

competéncia electoral f
es competenciadectoral f

comportament

electoral m

es comportamiento
electoral m

comportament politic m
es comportamiento
politico m

compromissari -aria m/f
es compromisario -anvf

comunicaci6 politica f
es comunicacion
politica f

11

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

comunisme m
€S comunismo m

comunitat politica f
es comunidad politica f

concertaci6 f
es concertacion f

conductisme m
es conductismo m

confederacio f
es confederacion f

confessionalisme m
es confesionalismo m

conflicte m
es conflicto m

congrés m
€S congreso m

consell de ministres m
e consgodeministrosm

consell executiu m
€S consgo gecutivo m

consens M
€S Cconsenso m

conservadorisme m
es conservadorismo m
es conservadurismo m

consociativisme m
es consociativismo m

contesa electoral f
es contienda€lectoral f

contractualisme m
es contractualismo m



86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

contrarevolucié f
es contrarrevolucion f

cooptacio f
es cooptacion f

cop d’estat m
es golpedeestado m

corporativisme m
es corporativismo m

cultura politica f
es culturapolitica f

delegat -ada nvf
es delegado-da m/f

demagogia f
es demagogia f

democracia f
es democracia f

democracia directa f
es democraciadirecta f

democracia popular f
es democraciapopular f

democracia

representativa f

es democracia
representativa f

democratitzacié f
es democratizacion f

departament

administratiu m

es departamento
administrativo m

99 desideologitzacié f
es desideologizacion f

100 designacio f
es designacion f

101 despotisme m
es despotismo m

102 dictador m
es dictador m

103 dictadura f
es dictadura f

104 diputat -ada m/f
es diputado -da mvf

105 discurs m
es discurso m

106 districte electoral m
es distrito electoral m

107 doctrina f
es doctrina f

108 dogmatisme m
es dogmatismo m

109 dret de sufragi m
es derechodesufragio m

110 dreta f
es derecha f

111 ecologisme m
es ecologismo m

112 eix de conflicte m
es gedeconflicto m

113 eleccié racional f
es elecciénracional f



114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

eleccions

autonomiques f pl

es elecciones
autondmicas f pl

eleccions europees f pl
es elecciones
europess f pl

eleccions generals f pl
es elecciones
generales f pl

eleccions legislatives f pl
es elecciones
legislativas f pl

eleccions municipals f pl
es elecciones
municipales f pl

eleccions primaries f pl
es elecciones
primarias f pl

elector -a m/f
es elector -ra m/f

elit politica f
es elitepolitica f

elitisme m
es elitismo m

escissio f
es escision f
esco m

es escafio m

escrutini m
es escrutinio m

eslogan m
es eslogan m

127 esquerra f
es izquierda f

128 estabilitat politica f
es estabilidad politica f

129 estalinisme m
es estalinismo m

130 estasiologia f
es estasiologia f

131 estat absolut m
es estado absoluto m

132 estat autonomic m
es estado autonébmico m

133 estat de benestar m
es estado de bienestar m

134 estat de partits m
es estado de partidos m

135 estat federal m
es estado federal m

136 estat feixista m
es estado fascista m

137 estat liberal m
es estadolibera m

138 estat modern m
es estado moderno m

139 estat naci6 m
es estado nacion m

140 estat regional m
es estadoregional f

141 estat social m
es estado social m

142 estat socialista m
es estado socialista m

13



143 estat unitari m
es estado unitario m

144 etnicitat f
es etnicidad f

145 europeisme m
es europeismo m

146 extrema dreta f
es extremaderecha f

147 extrema esquerra f
es extremaizquierda f

148 extremisme m
es extremismo m

149 federacié f
es federacion f

150 federalisme m
es federalismo m

151 feixisme m
es fascismo m

152 feminisme m
es feminismo m

153 feudalisme m
es feudalismo m

154 filiacié f
es filiacion f

155 filosofia politica f
es filosofiapolitica f

156 formula electoral f
es formulaelectoral f

157 franquisme m
es franquismo m

158 funcionalisme m
es funcionalismo m

159 funcionari -aria m/f
es funcionario-ria m/f

160 govern m
es gobierno m

161 govern de coalicié6 m
es gobiernodecodicion m
162 govern monocolor m

es gobiernomonocolor m

163 governabilitat f
es gobernabilidad f

164 governamental adj
es gubernamental adj

165 governar vtr
es gobernar vtr

166 grup d’interés m
es grupo deinterés m

167 grup de pressio m
es grupo de presion m

168 ideologia f
es ideologia f

169 imperialisme m
es imperialismo m

170 independentisme m
es independentismo m

171 inestabilitat f
es inestabilidad f



172 institucionalisme m
es institucionalismo m

173 institucions
politiques f pl
es instituciones

politicas f pl

174 insurreccio f
es insurreccion f

175 interés nacional m
es interésnacional m

176 jacobinisme m
es jacobinismo m

177 laborisme m
es laborismo m

178 laicisme m
es laicismo m

179 legitimitat f
es legitimidad f

180 leninisme m
es leninismo m

181 liberalisme m
es liberalismo m

182 lider nvf
es lider m/f

183 lideratge m
es liderazgo m

184 llista bloquejada f
es listablogueada f

15

185 llista desbloquejada f
es listadeshloqueada f

186 llista electoral f
es lista€electoral f

187 llista oberta f
es listaabierta f

188 llista tancada f
es listacerrada f

189 majoria f

es mayoria f

190 majoria absoluta f
es mayoriaabsoluta f

191 majoria simple f
es mayoriasimple f

192 maquiavel-lisme m
es maquiavelismo m

193 marxisme m
€s marxismo m

194 materialisme m
es materialismo m

195 militant m/f
es militante m/f

196 militar nvf
es militar nvf

197 minoria f
es minoria f

198 mobilitzacio politica f
es movilizacionpolitica f

199 monarquia f
es monarquia f



200 nacié f
es nacion f

201 nacionalisme m
es nacionalismo m

202 nacionalsindicalisme m
es naciondsindicdismom
203 nacionalsocialisme m

es nacionalsocialismo m

204 nazisme m
€S nazismo m

205 negociacio politica f
es negociacion politica f

206 neutralisme m
es neutralismo m

207 noblesa f
es nobleza f

208 oligarquia f
es oligarquia f

209 opinié publica f
es opinion publica f

210 oposicio f
es oposicion f

211 ordre public m
es orden publico m

212 organitzacié d’interés f
es organizacionde
interés f

16

213 organitzacié no
governamental f
es organizacionno

gubernamental f

214 pacifisme m
es pacifismo m

215 pacte politic m
es pacto politico m

216 pactisme m
es pactismo m

217 parlament m
es parlamento m

218 parlamentarisme m
es parlamentarismo m

219 participacio electoral f
es participacion
electoral f

220 participacio politica f
es participacion politica f

221 partidisme m
es partidismo m

222 partit antisistema m
es partido antisistema m

223 partit arreplegador m
es partido atrapalotodo m

224 partit d’ambit no
estatal m
es partido de ambito
no estatal m

225 partit d’oposici6 m
es partido de
oposicion m



226 partit de masses m
es partido de masas m

227 partit de quadres m
es partido de cuadros m

228 partit dominant m
es partido dominante m

229 partit
extraparlamentari m
es partido

extraparlamentario m

230 partit frontissa m
es partido bisagra m

231 partit governamental m
es partido
gubernamental m

232 partit hegemonic m
es partidohegemdnico m

233 partit parlamentari m
es patido palamentario m

234 partit pivot m
es partido pivote m

235 partit politic m
es partido politico m

236 partit satél-lit m
es partido satélite m

237 partitocracia f
es partitocracia f

238 patriotisme m
es patriotismo m

239 patronal f
es patronal f

240 percentatge electoral m
es porcentgjeelectora m

241 pluralisme m
es pluraismo m

242 pluripartidisme m
es pluripartidismo m

243 plutocracia f
es plutocracia f

244 poder m
es poder m

245 poliarquia f
es poliarquia f

246 politica f
es politica f

247 politiques
constitutives f pl
es politicas

constitutivas f pl

248 politiques
distributives f pl
es politicas

distributivas f pl

249 politiques publiques f pl
es paliticas publicas f pl

250 politiques
redistributives fpl
es politicas

redistributivas f pl

251 politiques
reglamentaries f pl
es politicas

reglamentarias f pl

252 politoleg -ologa m/f
es politélogo -ga nvf

253 politologia f
es politologia f



254 populisme m
es populismo m

255 portaveu nvf
es portavoz nvf

256 postmaterialisme m
es postmaterialismo m

257 presidencialisme m
es presidencialismo m

258 procés decisional m
es proceso decisional m

259 programa m
€s programa m

260 progressisme m
es progresismo m

261 proletariat m
es proletariado m

262 propaganda f
es propaganda f

263 racionalisme m
es racionalismo m

264 racisme m
€s racismo m

265 radicalisme m
es radicalismo m

266 rao d’estat f
es razon de estado f

267 referendum m
es referéndum m

268 régim directorial m
es régimendirectoriad m

269 regim politic m
es régimen politico m

270 regionalisme m
es regionaismo m

271 relacions
internacionals f pl
es relaciones

internacionales fpl

272 representacio politica f
es representacion
politica f

273 republica f
es republica f

274 resultats electorals m pl
es resultados
electorales mpl

275 revisionisme m
€s revisionismo m

276 revolucio f
es revolucion f

277 semiparlamentarisme m
6 smiparlamentarismo m

278 semipresidencialisme m
es smipresdencidismo m
279 separatisme m

es separatismo m

280 sindicalisme m
es sindicalismo m

281 sindicalista m/f
es sindicalista m/f



282 sindicat m
es sindicato m

283 sistema de partits m
es sistemade partidos m

284 sistema electoral m
es sistemaelectoral m

285 sistema electoral
majoritari m
es sistemaelectoral
mayoritario m

286 sistema electoral
proporcional m
es sistemaelectoral

proporcional m

287 sistema parlamentari m
es sistema
parlamentario m

288 sistema politic m
es sistemapolitico m

289 sistema presidencial m
es sstemapresidencia m

290 sobirania f
es soberania f

291 socialdemocracia f
es socialdemocracia f

292 socialisme m
es socialismo m

293 socialisme cientific m
es socidismocientificom

294 socialisme utopic m
es socialismo utépico m

295 socialitzacié politica f
es socidizacionpolitica f

296 societat f
es sociedad f

297 sociologia politica f
es sociologiapolitica f

298 sufragi m
es sufragio m

299 sufragi censatari m
es sufragio censatario m

300 sufragi restringit m
es sufragiorestringido m

301 sufragi universal m
es sufragiouniversal m

302 tecnocracia f
es tecnocracia f

303 teocracia f
es teocracia f

304 teoria de jocs f
es teoriadejuegos f

305 teoria de I’organitzacié f
es teoriadela
organizacion f

306 teoria politica f
es teoriapolitica f

307 terrorisme m
es terrorismo m

308 timocracia f
es timocracia f

309 tirania f
es tirania f



310 topinada f
sin. tupinada f
es pucherazo m

311 totalitarisme m
es totalitarismo m

312 tradicionalisme m
es tradicionalismo m

313 transicio f
es transicion f

314 transvasament de vots m
es trasvase de votos m

315 tupinada f
sin. topinada f
es pucherazo m

316 unipartidisme m
es unipartidismo m

317 volatilitat f
es volatilidad f

318 vot acumulatiu m
es voto acumulativo m

319 vot alternatiu m
es voto alternativo m

320 vot combinat m
es voto combinado m

321 vot en blanc m
es voto enblanco m

322 vot estratégic m
es voto estratégico m

323 vot limitat m
es voto limitado m

20

324 vot miltiple m
es voto mdltiple m

325 vot nul m
es votonulo m

326 vot preferencial m
es voto preferencial m

327 vot transferible m
es voto transferible m

328 vot tinic M
es voto unico m

329 vot valid m
es votovalido m

330 votacié f
es votacion f

331 votant m/f
es votante m/f



Index castella

absolutismo, 1
abstencion, 2
abstencionismo, 3
accion colectiva, 4
actitud politica, 5
administracién publica, 6
afiliado -da, 8

afiliarse, 7

agrarismo, 9

alianza, 10

alienacion, 11
altocargo, 12

andlisis sistémico, 13
anarcosindicalismo, 14
anarquismo, 15
antropologia politica, 16
aristocracia, 17
asamblealegislativa, 18
asambl earismo, 19
asociacion de interés, 20
asociacionismo, 21
autocracia, 22
autodeterminacion, 23
autoridad, 25
autoritarismo, 24
barreraelectoral, 26
bipartidismo, 27
bolcheviquismo, 28
bolchevismo, 28
burguesia, 29
burocracia, 30
burécrata, 31
burocratizacién, 32
caciquismo, 35
campanaelectoral, 36
candidato -ta, 37

candidatura, 38

cargo dedesignacion politica, 40
cargo politico, 41

carisma, 39

caudillismo, 34

caudillo, 33

censo electoral, 42
centralismo, 43

centralismo democrético, 44
centrismo, 48

centro, 45

centroderecha, 46
centroizquierda, 47
cesarismo, 49
cienciadelaadministracién, 50
cienciapolitica, 51
circunscripcion electoral, 52
circunscripcion plurinominal, 53
circunscripcion uninominal, 54
clase social, 55

clericalismo, 56
clientelismo, 57

coalicion electoral, 59
coalicién gubernamental, 60
coalicion parlamentaria, 61
cohabitacion, 63

coligarse, 62

colonialismo, 64

comicios, 65
competenciaelectoral, 66
comportamiento electoral, 67
comportamiento politico, 68
compromisario -a, 69
comunicacion politica, 70
comunidad politica, 72
comunismo, 71



concertacion, 73
conductismo, 74
confederacion, 75
confesionalismo, 76
conflicto, 77

congreso, 78

consejo de ministros, 79
consejo gjecutivo,80
consenso, 81
conservadorismo, 82
conservadurismo, 82
consociativismo, 83
contiendaelectoral, 84
contractualismo, 85
contrarrevolucion, 86
cooptacion, 87
corporativismo, 89
culturapolitica, 90
delegado -da, 91
demagogia, 92
democracia, 93
democraciadirecta, 94
democracia popular, 95
democraciarepresentativa, 96
democratizacion, 97
departamento administrativo, 98
derecha, 110

derecho de sufragio, 109
desideologizacion, 99
designacién, 100
despotismo, 101
dictador, 102

dictadura, 103

diputado -da, 104
discurso, 105

distrito electoral, 106
doctrina, 107
dogmatismo, 108
ecologismo, 111

gjede conflicto, 112
eleccién racional, 113
elecciones autonémicas, 114
elecciones europeas, 115
eleccionesgenerales, 116
eleccioneslegislativas, 117
eleccionesmunicipales, 118
elecciones primarias, 119
elector -ra, 120

elite politica, 121
elitismo, 122

escano, 124

escision, 123

escrutinio, 125

eslogan, 126

estabilidad politica, 128
estado absoluto, 131
estado autonémico, 132
estado de bienestar, 133
estado de partidos, 134
estado fascista, 136
estado federal, 135
estado liberal, 137
estado moderno, 138
estado nacion, 139
estado regional, 140
estado social, 141

estado socialista, 142
estado unitario, 143
estalinismo, 129
estasiologia, 130
etnicidad, 144
europeismo, 145
extremaderecha, 146
extremaizquierda, 147
extremismo, 148
fascismo, 151
federacion, 149
federalismo, 150

22



feminismo, 152
feudalismo, 153
filiacién, 154
filosofia politica, 155
formulaelectoral, 156
fractura politica, 58
franquismo, 157
funcionalismo, 158
funcionario -ria, 159
gobernabilidad, 163
gobernar, 165
gobierno, 160

gobierno decoalicion, 161
gobierno monocolor, 162

golpe de estado, 88
grupo de interés, 166
grupo de presion, 167
gubernamental, 164
ideologia, 168
imperialismo, 169
independentismo, 170
inestabilidad, 171
institucionalismo, 172

instituciones politicas, 173

insurreccion, 174
interés nacional, 175
izquierda, 127
jacobinismo, 176
|aborismo, 177
laicismo, 178
legitimidad, 179
leninismo, 180
liberalismo, 181
lider, 182

liderazgo, 183

lista abierta, 187
listabloqueada, 184
listacerrada, 188
lista desbloqueada, 185

listaelectoral, 186
maguiavelismo, 192
marxismo, 193
materialismo, 194
mayoria, 189

mayoria absoluta, 190
mayoriasimple, 191
militante, 195

militar, 196

minoria, 197

monarquia, 199
movilizacion politica, 198
nacioén, 200

nacionalismo, 201
nacionalsindicalismo, 202
nacionalsocialismo, 203
nazismo, 204

negociacion politica, 205
neutralismo, 206

nobleza, 207

oligarquia, 208

opinién publica, 209
oposicion, 210

orden publico, 211
organizacion deinterés, 212
organizacié no
gubernamental, 213
pacifismo, 214

pactismo, 216

pacto politico, 215
parlamentarismo, 218
parlamento, 217
participacion electoral, 219
participacion politica, 220
partidismo, 221

partido antisistema, 222
partido atrapalotodo, 223
partido bisagra, 230
partido de &mbito no estatal, 224



partido de cuadros, 227
partido de masas, 226
partido de oposicion, 225
partido dominante, 228
partido extraparlamentario, 229
partido gubernamental, 231
partido hegemonico, 232
partido parlamentario, 233
partido pivote, 234
partido politico, 235
partido satélite, 236
partitocracia, 237
patriotismo, 238

patronal, 239

pluralismo, 241
pluripartidismo, 242
plutocracia, 243

poder, 244

poliarquia, 245

politica, 246

politicas constitutivas, 247
politicas distributivas, 248
politicas publicas, 249
politicas redistributivas, 250
politicasreglamentarias, 251
politologia, 253

politélogo -ga, 252
populismo, 254
porcentaje electoral, 240
portavoz, 255
postmaterialismo, 256
presidencialismo, 257
proceso decisional, 258
programa, 259
progresismo, 260
proletariado, 261
propaganda, 262
pucherazo, 310
racionalismo, 263

racismo, 264

radicalismo, 265

razén de estado, 266
referéndum, 267

régimen directorial, 268
régimen politico, 269
regionalismo, 270
relacionesinternacionaes, 271
representacion politica, 272
republica, 273

resultados electorales, 274
revisionismo, 275
revolucioén, 276
semiparlamentarismo, 277
semipresidencialismo, 278
separatismo, 279
sindicalismo, 280
sindicalista, 281

sindicato, 282

sistema de partidos, 283
sistema electoral, 284
sstemaelectord mayoritario, 285
sistem electoral
proporcional, 286

sistema parlamentario, 287
sistema politico, 288
sistema presidencial, 289
soberania, 290
socialdemocracia, 291
socialismo, 292

socialismo cientifico, 293
socialismo utépico, 294
socializacién politica, 295
sociedad, 296

sociologia politica, 297
sufragio, 298

sufragio censatario, 299
sufragio restringido, 300
sufragio universal, 301



tecnocracia, 302
teocracia, 303

teoria de juegos, 304
teoriadelaorganizacion, 305
teoria politica, 306
terrorismo, 307
timocracia, 308
tirania, 309
totalitarismo, 311
tradicionalismo, 312
transicion, 313
trasvase de votos, 314
unipartidismo, 316
volatilidad, 317
votacion, 330

votante, 331

voto acumulativo, 318
voto alternativo, 319
voto combinado, 320
voto en blanco, 321
voto estratégico, 322
voto limitado, 323
voto multiple, 324
voto nulo, 325

voto preferencial, 326
voto transferible, 327
voto Unico, 328

voto vdlido, 329

25



Bibliografia recomanada
en catala

AGUILERA DE PrAT, Ceséreo R.; ViLaNovA, Pere.
Temesdeciencia politica. Barcelona: PPU, 1993.

CamINAL, Miquel (ed.). Manual de ciéncia
politica. Barcelona: Tecnos, Edicions UB,
PublicacionsUAB, 1998.

CamiNAL, Miquel (ed.); Matas, Jordi (ed.). El
sistema politic de Catalunya. Barcelona:
Tecnos; EdicionsUB; PublicacionsUAB, 1998.

RecoLons, Lluis; CaBaNA, Francesc; SALVADOR,
Eugénia; Carpus, Salvador (coords.). Catalunya
77/88. Barcelona: Fundacié Jaume Bofill; La
Magrana, 1989.

SaNncHEz, Jordi (coord.). Informe per a la

Catalunya del 2000: societat, economia,
politica, cultura. Barcelona: Mediterrania, 1999.

26



.
oY
o % %%

Xarxa d’universitats ":0~

Institut Joan Lluis Vives

Campus de la Penyeta Roja, s/n
12071 Catell6 de la Plana

Tel. 964 34 56 77

Fax 964 34 58 40

(onnecta 't q la PAAV4

www.ijlv.uji.es

Universitat d’Alacant

Universitat d’Andorra

Universitat Autonoma de Barcelona
Universitat de Barcelona
Universitat de Girona

Universitat de les Illes Balears
Universitat Internacional de Catalunya
Universitat Jaume [

Universitat de Lleida

Universitat Oberta de Catalunya
Universitat de Perpinya

Universitat Politécnica de Catalunya
Universitat Pompeu Fabra
Universitat Ramon Llull

Universitat Rovira i Virgili
Universitat de Valéncia

Universitat de Vic





